
140529-b

Tam, kde jde o pouhou hromadu (pouhý agregát), můžeme mluvit o „věci“ či 

„předmětu“ pouze v tom smyslu, že jsme to jen my, kdo rozhoduje o tom, co k té 

hromadě náleží a co nikoli. Tam, jde jde už nikoli o pouhou hromadu, ale o jisté 

společenství (komunitu) jsoucen, nelze už zcela zanedbávat vnitřní stránku a tak 

rovněž sjednocenost agregovaných jsoucen (pokud jde o pravá jsoucna), která na 

sebe tím či oním způsobem nejen okamžitě (nebo nějaký čas) reagují, nýbrž je 

třeba vzít vážně, že jde o jisté formy „spolubytí“, eventuelně (u živých bytostí) 

„spolužití“. – Problémem ovšem zůstává, zda kupř. vzájemná gravitace nebo 

vzájemné elektromagnetické přitahování nebo odpuzování může či nemůže být 

považováno za jistou velmi nízkou formu nejen ko-výskytu, ale dokonce ko-

aktivity resp. vzájemné reaktivity (ko-reaktivity). Je totiž možné, že dokonalá 

agregace v jednom univerzu vůbec neexistuje a není možná.


